
 

 CONSEJO ACADÉMICO 
TELÉFONO  2277-39-23 

FAX       2261-00-26 
CORREO ELECTRÓNICO:  consaca@una.cr 

 

                          
ALCANCE N° 1 A LA UNA-GACETA 19-2016 AL 28 DE NOVIEMBRE DE 2016 

 
 
 

                                     28 de noviembre de 2016 
UNA-CONSACA-ACUE-579-2016 
 

 
Dr. Alberto Salom Echeverría 
Rectoría 
 

Dr. Roberto Rojas Benavides 
Decano del Centro de Estudios Generales 

Dra. Ileana Castillo Cedeño 
Decana del CIDE 

Arq. Manuel Morales Pérez 
Decano del CIDEA 

  
M.Sc. Felipe Reyes Solares 
Decano de la Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales 

Dr. Francisco Mena Oreamuno 
Decano de la Facultad de Filosofía y Letras 

  
Lic. Rafael Ángel Vindas Bolaños 
Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud 

P.h.d. Gerardo Jiménez Porras 
Decano de la Facultad de Ciencias Sociales 

  
M.Sc. Tomás Marino Herrera 
Decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra 
y el Mar 

M.Sc. José Luis Díaz Naranjo 
Decano de la Sede Región Brunca 

  
M.Sc. Olger Rojas Elizondo 
Decano de la Sede Región Chorotega 

M.Sc. José Rodríguez Zelaya 
Presidente del SEPUNA 
 

M.ag. Marvin Sánchez Hernández 
Director del Departamento de Registro 

M.Sc. Jorge Manuel Luna Angulo 
Sección Regional Norte y Caribe 
 

Estimados señores:  
 
  Para su información y para los efectos consiguientes, me permito transcribir el acuerdo 
tomado por el Consejo Académico de la Universidad Nacional, según el Artículo X, inciso único, de 
la sesión ordinaria celebrada el 23 de noviembre de 2016, Acta Nº 39-2016  que dice: 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. El oficio UNA-CONSACA-ACUE-492-2016 del 6 de octubre de 2016 y UNA-CONSACA-
ACUE-511-2016 del 13 de octubre de 2016, mediante los cuales se aprobaron las fechas 
para la realización del II acto de graduación 2016. 

 
2. La Resolución UNA-R-RESO-404-2016 del 23 de noviembre de 2016, mediante el cual la 

Rectoría suspende “todo tipo de actividades académicas y administrativas” lo cual implica 
un cierre total de todas las sedes Regionales, estaciones experimentales, oficinas del 
campus Omar Dengo y Benjamín Núñez, durante los días 24 y 25 de noviembre. 

 

mailto:consaca@una.cr


2 
UNA-CONSACA-ACUE-579-2016 

 

3. Que entre las actividades que se están suspendiendo se encuentran las graduaciones del 
24 de noviembre. 
 

4. Que la Rectoría ha presentado ante este órgano una propuesta de trasladar para el día 1 
de diciembre la realización de las graduaciones que se realizarían el día jueves 24 de 
noviembre. 

 
POR TANTO, SE ACUERDA: 
 

A. TRASLADAR LA GRADUACIÓN DEL DÍA 24 DE NOVIEMBRE DE 2016 PARA EL DIA 
1 DE DICIEMBRE DE 2016, DE LA SIGUEINTE FORMA: 

 
 

Actos de graduación  (Sede Central) 

 

 

 
01 DE 

DICIEMBRE 

 
09:00 am 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2:00 p.m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Facultad de las Ciencias de la Tierra y Mar 

CIDEA 
Maestría en Estudios Latinoamericanos 

Doctorado Interdisciplario en Letras y Artes de América Central 
Maestría en Traducción Ingles -Español 

Maestría en Segundas Lenguas 
Maestría en Relaciones Internacionales y Diplomacia 

Maestría en Recursos Humanos 
Maestría Aplicada en Historia 

 
TOTAL 

 
 

Escuela de Literatura Ciencias del Lenguaje 
Escuela de Bibliotecología 

Instituto de Estudios de la Mujer 
Escuela de Ecuménicas y Ciencias de la Religión 

Sede Interuniversitaria 
Escuela de Filosofía 

Escuela de Literatura y Ciencias del Lenguaje-CIDE 
Escuela de Literatura y Ciencias del Lenguaje-CIDE 

Escuela de Ciencias Ecuménicas-CIDE 
Facultad de Ciencias de la Salud 

Posgrado en Gestión de la Tecnología Información 
Maestría en Gestión y Estudios Ambientales (Química) 

Instituto Internacional en Conservación y Manejo de Vida Silvestre 
Departamento de Física 
Escuela de Informática 

Maestría en Desarrollo Comunitario Sustentable 
 
 
 

TOTAL: 

 
57 
23 
3 
4 
1 
2 
3 
3 
1 
 

96 
 
 

12 
20 
5 
1 
3 
4 
9 
2 
5 
10 
9 
1 
8 
3 
2 
2 
 
 
 

96 



3 
UNA-CONSACA-ACUE-579-2016 

 

 
 
 
 
 

06:00 pm 
 
 
 
 
 

 
 

Escuela de Sociología 
Posgrado en Veterinaria 

Maestría en Salud Integral y Movimiento Humano 
Maestría en Educación 

Maestría en Gestión Educativa 
Centro Internacional de Política Económica para el Desarrollo 

Escuela de Planificación y Promoción Social 
Maestría en Economía del Desarrollo 

 
TOTAL: 

 

 
 

16 
8 
6 
2 
18 
17 
8 
7 
 

82 

 

 
B. AUTORIZAR A LA RECTORÍA A REALIZAR ALGUNA MODIFICACION DE 

REQUERIRSE. 
 
C. ACUERDO FIRME. 

 
Atentamente, 

 
     CONSEJO ACADÉMICO 
 
 
 
 
 
 
     Tomás Marino Herrera 
     Secretario 

 
Lsr/w/579-2016  modificación fechas graduación 
 

C: Contraloría Universitaria 
 Asesoría Jurídica  
 Gaceta 
  


		2016-11-29T10:12:30-0600
	Costa Rica




